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2021-MINDEPORTE
CIUDAD Y FECHA: LUGAR:
Bogota D.C., Del 10 de marzo de 2022 Sesién Virtual
HORA INICIO 4:30 PM HORA FINALIZACION: 5:30 PM
MIEMBROS COMITE FIDUCIARIO
Nombre Cargo Entidad Calidad Ry e
Liliana Maria Zapata Bustamante Secretaria General FINDETER Principal Virtual
Laura Mercedes Pefia Rodriguez Vicepresidente de Planeacién FINDETER Principal Virtual
Juan José Oyuela Soler Vicepresidente Técnico FINDETER Principal Virtual
Fabian Dario Romero Moreno Dlrectqr de Recurgos y Herramientas del MINDEPORTE Con voz pero sin Virtual
Sistema Nacional del Deporte voto

SECRETARIA TECNICA DEL COMITE FIDUCIARIO

Nombre Cargo Entidad Asistencia
Gabriela Dionicio Profesional Especializado BBVA Fiduciaria Virtual

SECRETARIA TECNICA DEL COMITE FIDUCIARIO

Nombre Cargo Entidad Asistencia

Edimer Esneyder Franco Asesor de Planeacion de la Direccion de FINDETER Virtual
Planeacion de Negocios Fiduciarios
. iy . Directora - Direccion de Planeacion de ,
Margarita Gutiérrez Gémez Negocios Fiduciarios FINDETER Virtual
Sonia Maaalv Sanchez Cuevas Profesional Jefatura de contratacion
galy derivada y liquidaciones FINDETER Virtual
. Jefatura de Contratacién Derivada y de
Mabel Rojas Morales Liquidaciones Contratista FINDETER Virtual
Wilmar Sepulveda Diaz Gerente de Infraestructura FINDETER Virtual
Diana Margarita Barrera Cruz Contratista- Asesor MINDEPORTE Virtual
Edgar David Mufioz Profesional Especializado- Coordinador GIT MINDEPORTE Virtual
infraestructura
Leslie Diahann Martinez Lugue Asesor MINDEPORTE Virtual
Mayra Chacon Profesional BBVA AM Virtual
Jurly Castro Profesional Especializado BBVA AM Virtual
Lorena Garcia Abogada Senior BBVA AM Virtual
Yaneth Maya Abogada Senior BBVA AM Virtual
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ORDEN DEL DiA

A. Verificacion del quérum.

B. Lecturay aprobacion del orden del dia.

1. Solicitud: Aprobar la recomendacion del orden de elegibilidad y adjudicacion de la Convocatoria PAF-ATMINDEPORTE-I-019-2022,
cuyo objeto consiste en CONTRATAR LA REVISION DE ESTUDIOS Y DISENOS Y LA “INTERVENTORIA INTEGRAL
(ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURIDICA Y TECNICA) A LA CONSTRUCCION Y
ADECUACION DE LA UNIDAD RECREODEPORTIVA DEL BARRIO HATILLO, EN EL MUNICIPIO DE HELICONIA”.

C. Proposiciones y varios

DESARROLLO ORDEN DEL DIiA

A VERIFICACION DEL QUORUM:

Alas 4:30 p.m. del dia 10 de marzo de 2022, la funcionaria de BBVA Asset Management, Gabriela Dionicio, en su calidad de Secretaria del
Comité Fiduciario, convoco a Comité Fiduciario Virtual y finalizada la sesion se verifico que los miembros del comité emitieron su voto a través
de correo electronico existiendo quérum suficiente para deliberar, de conformidad a lo establecido en el Manual Operativo en su numeral
2.2.1 del PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER del Contrato de Fiducia Mercantil No. 3-1-102452 DE
2021 para el desarrollo del contrato interadministrativo No. COI-1364 de 2021- Ministerio del Deporte.

B.1. APROBACION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION DE LA CONVOCATORIA PAF-ATMINDEPORTE-I-019-2022

B.1. Aprobar la recomendacidn del orden de elegibilidad y adjudicacién de la Convocatoria PAF-ATMINDEPORTE-I-019-2022, cuyo objeto
consiste en CONTRATAR LA REVISION DE ESTUDIOS Y DISENOS Y LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA,
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURIDICA Y TECNICA) A LA CONSTRUCCION Y ADECUACION DE LA UNIDAD
RECREODEPORTIVA DEL BARRIO HATILLO, EN EL MUNICIPIO DE HELICONIA”.

PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER
BBVA ASSET MANAGEMENT - SOCIEDAD FIDUCIARIA

PROGRAMA: AT MINISTERIO DEL DEPORTE
CONVOCATORIA PAF-ATMINDEPORTE-I-019-2022

OBJETO: CONTRATAR LA REVISION DE ESTUDIOS Y DISENOS Y LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURIDICA Y TECNICA) A LA CONSTRUCCION Y ADECUACION DE LA UNIDAD
RECREODEPORTIVA DEL BARRIO HATILLO, EN EL MUNICIPIO DE HELICONIA”.

PLAZO DEL CONTRATO: El plazo general del Contrato es de ocho (8) meses y quince (15) dias calendario, contados a partir de la
suscripcion del acta de inicio o emision de orden de inicio del respectivo contrato.

PRESUPUESTO: DOSCIENTOS VEINTICINCO MILLONES OCHOCIENTOS ONCE MIL SETECIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE ($
225.811.790,00), incluidos costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demas contribuciones a que hubiere lugar.

De conformidad con el MANUAL OPERATIVO denominado ((PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER)
CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL 3-1-102452 DE 2021, CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. COI-1364 de 2021, numeral 4.5.10
EVALUACION Y SELECCION DE LAS PROPUESTAS del MANUAL OPERATIVO del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER
DEFENSORIA, CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL 3-1-102452 de 2021- CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. COI-1364 de
2021, se tiene que: “FINDETER sera la encargada de realizar la evaluacion técnica, juridica y financiera de las propuestas. La evaluacion de
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las propuestas se haréa por los evaluadores designados por FINDETER; y con base en el informe de evaluacion respectivo, la Direccion de
Contratacién de FINDETER presentara al COMITE TECNICO del PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TECNICA
FINDETER administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD FIDUCIARIA, un orden de elegibilidad de conformidad con la
evaluacion efectuada.”

(...)

El Comité Fiduciario del PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER seleccionaré al contratista y/o
adjudicara el contrato conforme al orden de elegibilidad y recomendacion de adjudicacién realizada por el Comité Técnico con fundamento
en los informes de verificacion, de evaluacion y calificacién de las ofertas, resultado del proceso de evaluacion y consolidacion adelantado
por la Direccién de Contratacion de FINDETER.

Asi mismo, el numeral 2.2.5.2., literal d) Ibidem, establece que es funcion del Comité Técnico: “d) Recomendar al Comité Fiduciario el orden
de elegibilidad de las propuestas presentadas en el marco de los procesos de seleccion, y la

adjudicacion de la contratacion derivada, con fundamento en los informes de verificacion y de evaluacion y calificacion de las ofertas que
elabore FINDETER. En relacion con estos aspectos, el MINISTERIO tendra voz, pero no voto.”

A su vez el numeral 2.2.5.1., literal b) Ibidem, establece como funcién del Comité Fiduciario: “b) Con base en la recomendacion del comité
técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la seleccion del proponente y adjudicar los procesos de contratacion derivada por parte del
Patrimonio Auténomo. {(...)

Recomendacién que presenta la Jefatura de Contratacion de Findeter al Comité Fiduciario, en los siguientes términos:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el dia 28 de febrero de 2022, en el marco de la presente convocatoria se recibieron
tres (03) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicacion, conforme con lo siguiente:

PROPONENTE INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE

(Segin Orden Acta de Cierre) DEL INTERESADO PRURAL

CARLOS ARTURO VERGARA NEGRETE

1 CONSORCIO RECREODEPORTIVO CRISTIAN LONDORO PORTACIO
HELICONIA
BORIS NICOLAS CASSAB BARRETO
REINEL ROLANDO ROMERO
2 BENAVIDES REINEL ROLANDO ROMERO BENAVIDES
5 ESTRUCTURAS INTERVENTORIAS Y ESTRUCTURAS INTERVENTORIAS Y
PROYECTOS S.A.S PROYECTOS SAS

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES.

El dia dos (02) de marzo de dos mil veintidos (2022), se present6 en Comité de Contratacion No. 45, el INFORME PRELIMINAR DE
VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo dia, con los siguientes resultados:
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No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO
1 CONSORCIO RECREODEPORTIVO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA
HELICONIA
REINEL ROLANDO ROMERO
2 BENAVIDES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
ESTRUCTURAS INTERVENTORIAS Y|
3 PROYECTOS S.AS CUMPLE NC CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA
2.1. CONCENTRACION DE CONTRATOS
PROPONENTE Mumeral 2.1.4 de Ios_Tér‘minoa de
No. Referencia
1 CONSORCIO RECREODEPORTIVO En proceso de certificacion
HELICONIA
2 REINEL ROLANDO ROMERO BENAVIDES En proceso de cerificacion
3 ESTRUCTURAS INTERVENTORIAS Y En proceso de certificacion

3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DEL INFORME PRELIMINAR DE

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES.

Durante el término comprendido desde el tres (03) de marzo, hasta las 5:00 p.m. del dia cuatro (04) de marzo de dos mil veintidés (2022), los
proponentes presentaron documentos de subsanacién y observaciones al correo electrénico convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales

fueron objeto de validacion para la consolidacion del informe definitivo de verificacidn de requisitos habilitantes.

4. VERIFICACION DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES.

Como resultado de la revision de los documentos de subsanacion allegados, el dia siete (07) de marzo de dos mil veintidds (2022), se presento
ante el Comité de Contratacién No. 49, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES y las respuestas a

las observaciones planteadas al informe preliminar, con los siguientes resultados:

No. | NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA | TECNICA RESULTADO
1 | CONSORCIO RECREODEPORTIVO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
2 RN R g MERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
3 [P TR e A qONASY  cumpLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

4.1. CONCENTRACION DE CONTRATOS
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No. PROPONENTE CONCENTRACION

1 BBVA: Sin reporte de confratos

PREVISORA: Sin reporte de contratos

BOGOTA: Sin reporte de contratos

FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos

FINDETER: Sin reporte de contratos

CONSORCIO RECREODEPORTIVO
HELICOMIA NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS

2 BEVA: Sin reporte de contratos

PREVISORA: Sin reporte de contratos

FIDUBOGOTA: Sin reporte de contratos

FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos

FINDETER: Sin reporte de contratos

REINEL ROLANDO ROMERO
BEMAVIDES NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS

3 BEVA: Sin reporte de contratos

PREVISORA: Sin reporte de contratos

FIDBOGOTA: Sin reporte de contratos

FIDUAGRARIA: Sin reporte de contratos

FINDETER: Sin reporte de contratos

ESTRUCTURAS INTERVENTORIAS Y
PROYECTOS S.A.S NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS

Al informe se anexaron verificaciones de requisitos habilitantes juridicos, financieros, técnicos y de concentracién de contratos, de los
proponentes cuyo resultado cambio, las cuales forman parte integral del mismo.

5. ACTA DE APERTURA DE SOBRE No. 2 OFERTAS ECONOMICAS

Como resultado de la habilitacion de los tres (03) proponentes, se realizd la audiencia para la apertura de la propuesta econdmica Sobre No.
2, el dia ocho (08) de marzo de dos mil veintidos (2022), cuya acta, se publico en esta misma fecha con las ofertas econémicas de los
siguientes proponentes habilitados:

PROPONENTE
CONSORCIO RECREODEPORTIVO HELICONIA
REINEL ROLANDO ROMERQ BENAVIDES
ESTRUCTURAS INTERVENTORIAS Y PROYECTOS S.A.8

6. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE

El dia 8 de marzo de 2022, se presenté en el comité de contratacion No. 51, el informe de evaluacion econdmica con las siguientes
consideraciones:

6.1 Se establece en los Términos de Referencia, CAPITULO Il ‘DISPOSICIONES GENERALES’, SUBCAPiTULO IIl, EVALUACION Y
CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, para la
evaluacion econdmica y asignacion de puntaje, el siguiente procedimiento:

“La asignaci6n del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera realizada por
los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionaré la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la mas favorable para la
entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje maximo de la evaluacion sera de
cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:
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FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacion Econdmica 100
TOTAL 100 PUNTOS

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores”. (...)

De conformidad con lo sefialado en el sub-numeral 9, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO Il DISPOSICIONES GENERALES de los
Términos de Referencia, para la determinacion del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del
Mercado (TRM) que rija para el dia habil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 —Propuesta econdmica de las propuestas habilitadas,
de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados
Términos.

Nota 1: Esta TRM se tomara del sito web del Banco de la Repulblica de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see ts trm.htm#cotizacion.

Nota 2: En caso que Unicamente haya un proponente habilitado se la asignara la puntuacién total de este factor, previa aplicacién de los
descuentos a que haya lugar.

6.2 Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el ocho (08) de marzo de dos mil veintidés
(2022), fue TRES MIL OCHOCIENTOS TRECE PESOS CON CUARENTA Y UN CENTAVOS (3.813,41); en consecuencia, de acuerdo con
los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderacion de la propuesta econdmica fue el de MEDIA ARIMETICA
ALTA, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de los proponentes.

6.3 Evaluada la oferta econdémica presentada por el proponente N°2 - REINEL ROLANDO ROMERO BENAVIDES, se tiene como resultado
que el VALOR DE LA ETAPA Il y el VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA es menor al VALOR MINIMO establecido en los Términos de
Referencia ($106.465.460,00), por lo tanto, la propuesta presentada incurre en la CAUSAL DE RECHAZO numero 1.37.22, que establece:
Cuando la propuesta econdmica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores
minimos o superior a los valores maximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta econdmica o
etapa, asi como también, cuando los valores unitarios ofertados, sean inferiores a los valores minimos o superiores a los valores maximos
establecidos en los términos de referencia.

6.4 Todas las propuestas habilitadas se encuentran dentro de los rangos minimos y maximos establecidos en los términos de referencia.

6.5 De acuerdo con lo anterior, EI PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes habilitados y cuya oferta
econdmica se evaluo, es el siguiente:

PAF-ATMINDEPORTE-H 102022

GCONTRATAR LA REVISINN DE ESTUDIOS ¥ HISERDS ¥ LA “INTERVENTORIA INTE GRAL {ADMINISTRATIVA, FINNANGIERA ,  GONTABLE, AMSBIERTAL, SOGIAL,
JURIDICA ¥ TECHICALA LA CONSTRUCCION ¥ ADECUACION DE LA UNMIDAD RECREQODEPORTIVA DEL BARRID HATILLO, ENM EL MUKICIPIOD DE HELICOMLA".

EVALUACHIN ASISHNAGCION DE PUNTAJE

D cLes o
- _ Walor Fropussa Puntaja Evalsasion JEVALUACIHOM FACTOR TOTAL

- R Econdmica S0 eNHTICS CUMPLIMIENTO Puntaj@e Cbwrids

CONTRATOS ANTERIMIRES)

PROSONENTE M°3- ESTRUCTURAS INTERVENTOR &S ¥ -
1 PROYECTOS 585 $ 216.772.312.00 20, 05620 20000000 0, 3055200

IRODONEMTE - COMNSOR Pa—
2 H"“1.lel|Eu:EEI}! RECREO0 Tooc $ 213.783.500.00 28,3590313 20000000 38.3539313

OEasrvacitn
Mo = mplizam dERsgEmts s DIRiTeTRE B) RO 00 LD LA CRON FA D TERF CUMUPL RSN T G T T AN TERMACE.

Coma resutsdo 52 ka Evaluacihin Econdmics, s2 izne en primer srden d: cegbildsd @ proporems PROPONENTE N3 ESTRECTURAS MTEEVENTORIAS ¥ PROVECTOS S A 5. conun
punisie de 393066209 ¥ Un vaker ofertaoa ds $21E TT9319,00.
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7. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al Informe de Evaluacion
Econodmica hasta las 12:00 m. del dia nueve (09) de marzo de dos mil veintidds (2022), periodo durante el cual se recibié una (1) observacién
al Informe de Evaluacion Econdmica y Asignacion de Puntaje (orden de elegibilidad), en los siguientes términos:

1. De: Lidis Guzman <licitacionesrv@gmail.com>
Enviado: miércoles, 9 de marzo de 2022 9:03 a. m.

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co>

Asunto: OBSERVACION INFORME EVALUACION ECONOMICA PAF-ATMINDEPORTE-I-019-2022 -

CONSORCIO RECREODEPORTIVO HELICONIA

| Observacion

A

CONSORCIO RECREODEPORTIVO

HELICONIA
Lorca-Cordoba, 09 de marzo de 2022
Sefiores
FINDETER

DIRECCION DE CONTRATACICN
PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER
’db’nm #220311

g o

Bogouc:-cownm

Fefacencia CONVOCATORIA No CONVOCATORIA No PAF-ATMINDEFORTE--013-
2022- “CONTRATAR LA REVISION DE ESTUDIOS Y DISENOS Y LA
"INTERVENTORIA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE
AMBENTAL, SOQAL, JURDICA Y IECHCN A LA CONSTRUCCION Y
ADECUACION DE LA UNIDAD RECRECDEZPORTIVA DEL BARRIO HATILLO, EN EL
MUNICIFIO DE HELICONIA ™

ASUNTO. OB SERVACION AL INFORME DE EVALUACION ECONOMICO.

Conxdial saludo

En otenoion ol informe de evaluaaon £condmicd v 3signacidn de pumiaje publcaco o dia
£ tho Marzo de 3022, sobis L 21 horas, nos pemitlmos realizar a Siguents cbservaciin
toda vez que ol comta evaliador yera en la ceterminacidn de 2 formiuia do calificacien
de la propussis sconomica. Lal cuel Gomo o proosdemos & susierian

Tal cual como ko incican en el documento de avaluscion economica y los tarminos de
rsfamncia osl proosss & samablecs

De conibamced con Yo cendlade en of submemenal 9, de) mumeral 341, Subcapituwic I
GAPTIRG ¥ DI.J- DOIGIONES GENERALES de hb: Tamics de e, paa s
detemanactn dal mEXao te famArEn NS 55 CENESIVES &6 (3 Tasa 05 Cambio Reerasentans
dei Mersado (TRM) que ia para admhab#a@umvtedemmdumm
mealnmmfam domd\mmdx«:ﬁla
feche previzis an o 0 azs ectableciios en

IoamemmodvaTmMlEaaﬂlkmrudﬂdnwb#Bamukw«
o Colariaa DEp Yeew Lanmep. gov o0/se fSo 15t 2acion. Nois 2 En
£350 qua LNaMenis hays N proponents habitado 26 (3 Ssgnars 13 puntuactn 1tal de este
120tor, provia sphcscion e foz dascucrtos 3 que hays ugsr

La audences de apertura del sobre Mo 2-Fropuests ecoromiza. se leve 3 cabo o dia 3 de marzo
de 2022, sobve las 300 am, @ cud como I slabiad el cronogama tel procsse Mmodficade
sagin adenda No 1, mmmwl:r!\ﬁumuwzmmrlx
Propuesias ocondmioss habitaoas ¢ 1a dal U do marzo oo 2022 v ro 1 dol € do mamo do 20022
come lo estadeceron en b evaluacioa

Si hisn ls acmnds No 1. establecd publica = rfome de svaluscon sconcmios = £ de marzo de
2022, o6 I5ges que ol comes lo podia hacse, ya que |3 TRM ol @ 06 Marzo &3 conocia oeeds s
76:00 noras dol gia € 4o marzn de 2022,

CONSORCIO RECREODEPORTIVO
HELICONIA

FoceaaTacpmmdiemn e X ctecariiT lanoca
S 0E0S COPSQE & ITUTTE I5A0. W OF gD s E=mncs B =EEns B T =
GO e se dxde wifcer == e de VEDW ARMTMETICA.

e » Wi 30 S Uharee e O 176 1 00 o - WP e

u....._...-

SRS 08 RS ye o= e L
2 rEmgenGs § ipEeaae o e S o SerTons Serpe S scbresdias

'L'N‘-C“\\f Ll‘ﬁ! e
mummnﬂ

CL %o TEL79.458 D LORZCA
REP LEGAL DEL COMSORCID
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RESPUESTA:

En respuesta a la observacion presentada por el oferente CONSORCIO RECREODEPORTIVO HELICONIA, se
informa lo siguiente:

Dentro del término de traslado del informe de evaluacidn econdmica y asignacion de puntaje publicado el dia 8 de
marzo de 2022, se recibid una observacion por parte del oferente CONSORCIO RECREODEPORTIVO HELICONIA
en donde manifiesta que se presentd un error en la verificacion de [a TRM.

Por lo anterior, la Entidad revisd nuevamente la evaluacidn realizada encontrando que no se aplicd la TRM del dia
habil siguiente como lo indica el numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE
PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) Para la determinacion del método se tomaran hasta las centésimas de
la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siguiente de la Apertura del
Sobre No. 2 -Propuesta econdmica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el
cronograma de esta convocatoria, dentro de los términos de referencia, modificando asi el orden de elegibilidad.

El resultado de lo que aqui indicado se vera reflejado en el informe definitivo de evaluacién econdmica

Por lo anterior, se procedi6 a dar alcance a la evaluacion econdémica de la siguiente manera:

ALCANCE AL INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) PUBLICADO EL
DIA 08 DE MARZO DE 2022 Y RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES FORMULADAS AL INFORME DE EVALUACION ECONOMICA.

La respuesta a la observacion se atendi en el alcance al informe de la evaluacién econémica.

El dia nueve (09) de marzo de dos mil veintidos (2022), se presentd en Comité de Contratacion No. 52, el ALCANCE AL INFORME DE
EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), con los siguientes resultados:

6. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE.

6.1 Se establece en los Términos de Referencia, CAPITULO Il ‘DISPOSICIONES GENERALES’, SUBCAPiTULO IIl, EVALUACION Y
CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, para la
evaluacion econdmica y asignacion de puntaje, el siguiente procedimiento:

“La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera realizada por
los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la mas favorable para la
entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje maximo de la evaluacion sera de
cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacion Econémica 100
TOTAL 100 PUNTOS

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores”. (...) De conformidad con lo sefialado en el sub-
numeral 9, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO Il DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, para la
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determinacion del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para
el dia habil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 -Propuesta econdmica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha
prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados Términos.

Nota 1. Esta TRM se tomara del sito web del Banco de la Republica de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion.

Nota 2: En caso de que Unicamente haya un proponente habilitado se la asignaréa la puntuacién total de este factor, previa aplicacion de los
descuentos a que haya lugar.

6.2 Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el nueve (09) de marzo de dos mil veintidés
(2022), es de TRES MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS CON DIECIOCHO CENTAVOS (3.787,18); en consecuencia, de
acuerdo con los rangos establecidos en los Terminos de Referencia, el método de ponderacion de la propuesta economica fue el de MEDIA
ARIMETICA.

6.3. Evaluada la oferta econémica presentada por el proponente N°2 - REINEL ROLANDO ROMERO BENAVIDES, se tiene como resultado
que el VALOR DE LA ETAPA Il y el VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA es menor al VALOR MINIMO establecido en los Términos de
Referencia ($106.465.460,00), por lo tanto, la propuesta presentada incurre en la CAUSAL DE RECHAZO numero 1.37.22, que establece:
Cuando la propuesta econdémica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores
minimos o superior a los valores maximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta econémica o
etapa, asi como también, cuando los valores unitarios ofertados, sean inferiores a los valores minimos o superiores a los valores maximos
establecidos en los términos de referencia.

6.4. De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes habilitados y cuya oferta
econbmica se evaluo, es el siguiente:

PAF-ATMINDEPORTE-H18-2022

GCONTRATAR LA REVISION DE ESTUDIOS Y DISENOS Y LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANGIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL,
JURIDICA Y TECNICA) A LA CONSTRUGCION ¥ ADEGUACION DE LA UNIDAD REGREODEPORTIVA DEL BARRIO HATILLO, EN EL MUNIGIFI0 DE HELICONIA"

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Descuentos

. _ Walor Propussta Puntzje Evaluacion | (EVALUACION FACTOR TOTAL
Orden segun Puntap Proponents Econdmica Econtmica CUMPLIMIENTO Puntaje Obéanido

CONTRATOS ANTERIORES)
1 PROPONENTE N*{: CONSORCID RECREDDEPORTIVO uum.m.lu 99,3042085 0.0000000 09 J042086
HELICONIA.
PROPONENTE N°3: ESTRUCTURAS NTERVENTORMAS ¥
2 RNEEIREAS $ 216.779.319.00 86,6084172 0,0000000 96,6084172

Mo 52 aplican descusnios conforme &l rumeral 40 EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES,

Comp resuliads o2 & Evalacian Econdmica, s tiene en primer orgen de elegibiigas al proponents PROPOMENTE N*1: CONSORCIO RECREODEPORTIVO HELICONLA. con un puntsje g
89,3042086 y un vaior oferiado de $213.753.500,00.
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7. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al Informe de Evaluacion
Econodmica hasta las 5.00 p.m. del dia diez (10) de marzo de dos mil veintidds (2022), periodo durante el cual no se recibieron observaciones.

8. El evaluador efectuo la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la prevencién de
lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

9. De igual manera, se realizd la verificacion de la Regla de Concentracion de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo 11
“VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERQ’ Capitulo Il “DISPOSICIONES
GENERALES’ de los términos de referencia, encontrando el proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad, no incurre en causal de
rechazo en razon a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los términos de referencia de la presente convocatoria como consta en
los certificados emitidos por, Fiduciaria La Previsora S.A, Fiduciaria Bogota S.A., Fiduciaria BBVA, Fiduagraria y Findeter asi:
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10. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad, no se encuentra concentrado, de conformidad con
lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO,
TECNICO Y FINANCIERO’ Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia.

11. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de la
convocatoria es de DOSCIENTOS TRECE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL QUINIENTOS PESOS (213.783.500,00)
M/CTE, incluido costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demas contribuciones a que hubiere lugar.

VALOR DE LA VALOR VALOR A
PROPONENTE CONVOCATORIA DE LA OFERTA ADJUDICAR
CONSORCIO RECREODEPORTIVO
HELICONIA $225.811.790,00 $ 213.783.500,00 $ 213.783.500,00

En consecuencia, la adjudicacion al proponente CONSORCIO RECREODEPORTIVO HELICONIA, es por valor total de DOSCIENTOS
TRECE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL QUINIENTOS PESOS (213.783.500,00) M/CTE, incluido costos, gastos,
impuestos (IVA), tasas y demas contribuciones a que hubiere lugar.

4. COMITE TECNICO

El dia 10 de marzo de 2022, se llevo a cabo el Comité Técnico No.27 érgano que revisé y aprobd el informe definitivo de evaluacién econoémica
y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demés informes expedidos en la presente convocatoria y recomendo la
adjudicacion del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, mediante correos electrénicos de la mencionada fecha, de lo cual
se dejo constancia en el Acta del Comité No. 27 del Contrato Interadministrativo No. COI-1364 de 2021.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacién, de evaluacién y calificacion de las ofertas, los cuales se encuentran debidamente publicados
en la pagina de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la Jefatura de Contratacién remite para
aprobacion del Comité Fiduciario, la recomendacion de adjudicacion emitida por el Comité Técnico No. 27 en sesién adelantada el dia 10 de
marzo de 2022, de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la convocatoria PAF-ATMINDEPORTE-I-019-2022 cuyo objeto es
CONTRATAR LA REVISION DE ESTUDIOS Y DISENOS Y LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURIDICA Y TECNICA) A LA CONSTRUCCION Y ADECUACION DE LA UNIDAD
RECREODEPORTIVA DEL BARRIO HATILLO, EN EL MUNICIPIO DE HELICONIA”. al proponente CONSORCIO RECREODEPORTIVO
HELICONIA representado por ANTONIO MARIO RODRIGUEZ JULIO, identificado con cédula de ciudadania 78.079.468, conformado por i)
CRISTIAN LONDONO PORTACIO, identificado con cédula de ciudadania No. 10.933.324, con un porcentaje de participacion del 30% , ii)
CARLOS ARTURO VERGARA NEGRETE, identificado con cédula de ciudadania No. 79.508.558, con un porcentaje de participacion del
50%; y BORIS NICOLAS CASSAB BARRETO identificado con cédula de ciudadania No. 10.768.196, con un porcentaje de participacion del

Pagina 11 de 12



Financiera del Desarrollo

Findeters BBVA

Asset Management
Sociedad Fiduciaria

PA MATRIZ DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER-
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. COI-1364
de 2021-MINDEPORTE - Comité Fiduciario No. 06

Sesion Virtual del 10 de marzo de 2022

3-1-102452 DE 2021

20%; por el valor de su oferta econdmica la cual asciende a la suma DOSCIENTOS TRECE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y TRES
MIL QUINIENTOS PESOS ($213.783.500,00) M/CTE,, incluido costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demas contribuciones a que hubiere

lugar.

Resultado de la votacion:

Nombre Sentido del Voto

Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo
Laura Mercedes Pefia Rodriguez Positivo
Juan José Oyuela Soler Positivo

Nota: Segun numeral 2.2. ORGANOS DE CONTRACTUALES DEL PATRIMONIO AUTONOMO - 2.2.5.1. COMITE FIDUCIARIO-
FUNCIONES DEL COMITE FIDUCIARIO, numeral a) Con base en la recomendacion del comité técnico, aprobar el orden de elegibilidad para
la seleccion del proponente y adjudicar los procesos de contratacion derivada por parte del Patrimonio Auténomo. Sobre este punto el

MINISTERIO tendréa voz pero no voto.

De conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, numeral 2.2.1 COMITE FIDUCIARIO, que consagra (...) EI Comité sesionaréa
validamente con la asistencia y/o participacion de la mayoria de sus miembros y sus decisiones seran tomadas por unanimidad.”, una vez
finalizada la sesion del comité, la secretaria del comité fiduciario verificd que los miembros del comité emitieron su voto a través de correo

electronico, por lo que se confirma que la decision fue tomada por la totalidad de los miembros.

Se da por terminada la sesién a las 5:30 p.m. del dia diez (10) de marzo de 2022.
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